
 

COMUNE DI PILA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE N. 72 DEL 02.08.2021 

 

OGGETTO : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ INTERNA AL 
CENTRO STORICO – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – 
DETERMINA A CONTRARRE – NOMINA RUP - CUP C75F21000350001 – CIG 
88553691AD  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
DARTO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Pila 
- Risulta beneficiaria di un contributo statale in conto capitale di euro 100.000,00 a valere sulla Legge di 

Bilancio 27 dicembre 2019 n. 160 (quota 50.000,00 anno 2020 e quota 50.000,00 anno 2021); 
- Intende utilizzare il contributo de quo di Euro 100.000,00, così come inserito nel Bilancio di previsione 

2021, per intervento di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ INTERNA AL CENTRO 
STORICO, consistente principalmente nella messa in sicurezza e fruibilità della viabilità storica esistente 
eliminando le barriere architettoniche; 

 
PRESO ATTO pertanto che al fine di intraprendere quanto prima le procedure di competenza con avvio delle 
opere (da iniziare tassativamente entro il giorno 15 settembre 2021 pena la decadenza del contributo 
statale) si rende necessario procedere alla redazione degli atti tecnico progettuali del caso; 

 
ACCERTATO   all’uopo, che non sono presenti professionalità all’interno dell’Ente abilitati alla redazione 
degli atti tecnico/progettuali del caso; con propria determinazione n. 69 del 19.07.2021, si affidava incarico di 
redazione atti di progettazione definitiva ed esecutiva ed ogni onere conseguente, sicurezza e direzione lavori, 
e contabilità, al dott. ing. Giovanni Mattasoglio, con studio in Scopello (VC) – Via Statale, 32; dietro 
l’importo netto di Euro 8.000,00 oltre a contributi (4%) ed IVA (22%) e per complessivi Euro 10.150,40; 
 
VISTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 nella seduta del 26.07.2021, veniva approvato 
il progetto definitivo e che lo stesso, sottoposto al parere della Commissione Locale per il Paesaggio, otteneva 
parere favorevole con verbale n. 03/2021 nella seduta del 28.07.2021; 

 
VISTA la documentazione in atti, qui pervenuta da parte del professionista incaricato inerente al progetto 
ESECUTIVO,  composto dai seguenti documenti: 

 
  ELABORATI TECNICI  

All. 1 - Relazione tecnico-illustrativa  
All. 2 - Documentazione fotografica  
All. 3 - Cronoprogramma dei lavori  
All. 4 - Computo metrico estimativo e quadro economico  
All. 5 - Elenco prezzi unitari  
All. 6 - Analisi prezzi  
All. 7 - Incidenza della manodopera  
All. 8 - Capitolato speciale d’appalto  

 
  ELABORATI GRAFICI  

Tav. 1 - Inquadramento generale scala: varie  
Tav. 2 - Planimetria generale e sezione tipo scala: varie  

dell’importo complessivo di Euro 100.000,00 e nel seguente quadro economico progettuale: 

 

 

 



 
A) LAVORI 
A1) Lavori a corpo        euro   72´685,91 
A2) Importi per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a ribasso d’asta) euro     3´600,00 
A3) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D'ASTA   euro   69´085,91 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) Spese tecniche di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, attività  
preliminari di rilievo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed  
esecuzione, relazioni specialistiche, conferenze di servizi, direzione dei lavori  
e contabilità         euro     8´000,00 
B2) Contributo integrativo INARCASSA (4% su B1)    euro        320,00 
B3) IVA 22% su spese tecniche (B1+B2)      euro       1´830,40 
B4) IVA 22% su lavori a misura (A1)      euro                        15´990,90 
B4) Incentivo per funzioni tecniche (1,6% su a1)     euro       1´162,97 
B5) Imprevisti, varie ed arrotondamenti      euro              9,82 
B6) IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE   euro     27´314,09 
C) TOTALE GENERALE (A1+B6)       euro   100´000,00 

 
e così finanziato: 

    Per l’importo di Euro 100.000,00 con contributo statale Legge n. 160 del 27 dicembre 2019; 
 

VERIFICATO,  tra l’altro che, trattandosi di opera di importo inferiore quindi ad Euro 100.000,00 l’intervento 
non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di programmazione triennale opere pubbliche secondo i 
disposti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 21 comma 3; 

 
RICHIAMATE  le recenti disposizioni per ciò che attiene agli affidamenti diretti per i lavori: Legge 11 
settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) Art. 1 . 
Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia. Comma 2 lettera a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro; 

 
RITENUTO pertanto di provvedersi con AFFIDO DIRETTO , - tenuto conto che le opere devono essere 
avviate tassativamente entro e non oltre il giorno 15 SETTEMBRE 2021 e richiamato quanto disposto 
dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 
 
RITENUTO altresì di dover procedere con il presente atto all’approvazione della progettazione esecutiva 
nonché all’indizione della procedura per l’affidamento diretto dei lavori; 
  
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- L’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “…omissis …gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016…omissis…”; 

 
DATO ATTO CHE: 
- l’importo a base d’asta delle opere ammonta complessivamente ad euro 69.085,91 (importo al netto degli oneri 
della sicurezza pari ad €. 3.600,00 non soggetti a ribasso d’asta); 
 
Considerato pertanto, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, che si rende 
opportuno avviare la procedura di affidamento del contratto di appalto del lavoro in questione, preventivamente 
determinando quanto segue: 
- Fine del contratto: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ INTERNA AL CENTRO STORICO; 
- Oggetto del contratto: lavori; 
- Importo stimato del contratto: 72.685,91 (di cui euro 69.085,91 importo lavori a base d’asta ed euro 

3.600,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 
- Forma del contratto: Art. 32. Comma 14 del D.Lvo 50/2016 – scrittura privata registrata; 
- Tempistiche: il tempo a disposizione per concludere l’opera è stato stimato in giorni 50 (cinquanta) naturali 

e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 



- Motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura di affidamento è quella 
prevista dell’Art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11.9.2020, n. 120;  

 
VISTO:  
- L’art. 31 Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. 

50/2016 comma 1 il quale stabilisce : Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 
cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze 
non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono 
ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti 
acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo 
e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con 
atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 
21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della 
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile 
unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
Ritenuto, in considerazione della tipologia dell’intervento in oggetto, nell’ottica della migliore gestione e efficienza 
delle attività tecnico amministrative, di assegnare le funzioni di responsabile unico del procedimento al geom. Anna 
Maria Montagna, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Scopello, vedasi all’uopo giusta 
autorizzazione rilasciata dal Sindaco del Comune di Scopello (prot. n. 2176/2021 in data 30.07.2021), in possesso 
dei requisiti previsti dalla legge ovvero di esperienza e formazione professionale commisurati alla tipologia 
dell’intervento; 

 
PRESO ATTO che il Codice CUP dell’intervento ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e monitoraggio BDAP 
e SIMOG risulta essere C75F21000350001; 
 
PRESO ATTO che il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e monitoraggio BDAP dell’incarico 
per l’intervento di che trattasi risulta essere 88553691AD; 

 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto 
  

1. Di approvare il PROGETTO ESECUTIVO  relativo ai LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 
INTERNA AL CENTRO STORICO , regolarmente sottoscritto dal progettista dott. ing. Giovanni Mattasoglio, 
costituito da: 
ELABORATI TECNICI  
All. 1 - Relazione tecnico-illustrativa  
All. 2 - Documentazione fotografica  
All. 3 - Cronoprogramma dei lavori  
All. 4 - Computo metrico estimativo e quadro economico  
All. 5 - Elenco prezzi unitari  
All. 6 - Analisi prezzi  
All. 7 - Incidenza della manodopera  
All. 8 - Capitolato speciale d’appalto  
ELABORATI GRAFICI  
Tav. 1 - Inquadramento generale scala: varie  
Tav. 2 - Planimetria generale e sezione tipo scala: varie  

dell’importo complessivo di Euro 100.000,00 e nel seguente quadro economico progettuale: 

 

 



A) LAVORI 
A1) Lavori a corpo        euro    72´685,91 
A2) Importi per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a ribasso d’asta) euro      3´600,00 
A3) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D'ASTA   euro    69´085,91 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) Spese tecniche di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, attività  
preliminari di rilievo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed  
esecuzione, relazioni specialistiche, conferenze di servizi, direzione dei lavori  
e contabilità         euro       8´000,00 
B2) Contributo integrativo INARCASSA (4% su B1)    euro          320,00 
B3) IVA 22% su spese tecniche (B1+B2)      euro       1´830,40 
B4) IVA 22% su lavori a misura (A1)      euro                        15´990,90 
B4) Incentivo per funzioni tecniche (1,6% su A1)     euro       1´162,97 
B5) Imprevisti, varie ed arrotondamenti      euro              9,82 
B6) IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE   euro     27´314,09 
C) TOTALE GENERALE (A1+B6)       euro   100´000,00 

 
2. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, secondo la procedura dell'affidamento diretto , 

all’assegnazione dell’intervento di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ INTERNA AL 
CENTRO STORICO – secondo quanto disposto dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. 
tenuto conto che le opere devono essere avviate tassativamente entro e non oltre il giorno 15 SETTEMBRE 
2021; 

3. Di determinare, ai sensi l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
quanto segue: 

- Fine del contratto: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ INTERNA AL CENTRO STORICO; 
- Oggetto del contratto: lavori; 
- Importo stimato del contratto: 72.685,91 (di cui euro 69.085,91 importo lavori a base d’asta ed euro 

3.600,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 
- Forma del contratto: Art. 32. Comma 14 del D.Lvo 50/2016 – scrittura privata registrata; 
- Tempistiche: il tempo a disposizione per concludere l’opera è stato stimato in giorni 50 (cinquanta) naturali 

e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
- Motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura di affidamento è 

quella prevista dell’Art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11.9.2020, n. 120;  
4. Di nominare ed assegnare le funzioni di responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1del 

D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; il geom. Anna Maria Montagna, in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Scopello, (vedasi all’uopo giusta autorizzazione rilasciata dal Sindaco del Comune 
di Scopello - prot. n. 2176/2021 in data 30.07.2021); 

5. Di dare atto dei seguenti codici: CUP C75F21000350001 e CIG 88553691AD; 
6. Di imputare la spesa complessiva di Euro 100.000,00  nel piano dei conti finanziario integrato 10.05-2.02.01.09.012 

cap. 8230/3476/1- del Bilancio di previsione 2021, esecutivo, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 in conto competenza. 
7. Di dare atto che i lavori in oggetto sono finanziari da     Contributo statale di Euro 100.000,00 (50.000,00 + 50.000,00) 

assegnati con decreti ministeriali del  30/01/2020 e   11/11/2020 ai sensi della L. 160/2019. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.   
  
   Lì _02.08.2021                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                         F.to Garavaglia Dr.Tiziano 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA  FINANZ IARIA  
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI D.LGS. 267/00. 
 
Lì _02.08.2021        
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                                F.to  Toietti Rag. Daniela 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



                                                                                                            . 
VISTO:  PER PRESA VISIONE DELLA G.C 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                              IL SINDACO 
  F.to   Garavaglia Dr.Tiziano                       F.to   Enrico Cottura 
 
Lì  02.08.2021                                      
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
   
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatizzato del Comune di 
Pila , dal giorno 05.08.2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi fino al giorno 20.08.2021. 
 
PILA, li 05.08.2021 
                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                            F.to Tiziano Garavaglia 
 
 
COPIA conforme all’orginale 
 
PILA, li 05.08.2021 
                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                             F.to  Tiziano Garavaglia 


